Дело № 1-175/2021

УИД № 39RS0001-01-2021-000819-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего - судьи Гусельниковой Л.А.,

при секретаре Тонян М.А., 

с участием: 

государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономаревой К.А. и старшего помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Терещенко И.Ю., 

подсудимого ФИО4 ФИО29, 

защитника Учакина С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО30, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 29 июля 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него причинам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (далее по тексту ИТС) «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также имеющее доступ в электронную и ИТС «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, лиц, желающих приобретать наркотические средства, а также имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, в период времени с 00 час. 01 мин. до 23 час. 59 мин. 15 марта 2020 года посредством ИТС «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании ноутбука марки «ACER» с использованием браузера «OnionBrowser», на интернет-площадке «hidraruzxpnew4af.onion» (далее по тексту «hydra») в сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, и велась на сайте «hydra», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», используя на той же интернет-площадке ник-нейм «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «куратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты> в программе для мгновенного обмена сообщениями, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика». 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее функции «куратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО4 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями проинформировало ФИО4 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в период времени с 00 час. 01 мин. до 23 час. 59 мин. 15 марта 2020 года, ФИО4, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился с предложенными ему условиями, и таким образом вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом путем осуществления на территории г. Калининграда «закладок» с наркотическими средствами.

При этом свои преступные роли ФИО4 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имея доступ в электронную и ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотических средств, определяет объем приобретаемых с целью последующего совместного с ФИО4 незаконного сбыта наркотических средств, порядок их оплаты, а также способ передачи наркотических средств ФИО4 Затем, неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на интернет-площадке «hydra», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», приобретает наркотические средства и осуществляет их передачу ФИО4, о чем с использованием браузера «TOR-browser» в сети «Интернет» сообщает ФИО4 с указанием информации о месте и способе незаконного приобретения наркотических средств. 

Затем неустановленное следствием лицо, будучи осведомленным о наличии у ФИО4 необходимого для сбыта количества наркотических средств, согласно своей роли в преступном сговоре через интернет-магазин «

<

данные изъяты> посредством ИТС «Интернет» дает указание ФИО4 на осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем организации на территории г. Калининграда «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, после чего в сети «Интернет» на интернет-площадке «hydra» подыскивает лиц, желающих приобрести наркотические средства, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, его стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемого ими наркотического средства неустановленное следствием лицо в сети «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщает покупателям о месте расположения «закладки» с наркотическим средством, сделанной ФИО4

Роль ФИО4, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в программе для мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет» от «куратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов»), извлечении из тайников («закладок») партий наркотических средств, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «куратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта, уведомлении «куратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации, оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическим средством на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»), выгрузке на электронную страницу «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО4 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин кошелек» денежные переводы - часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере (600 рублей за одну осуществленную «закладку»). 

Реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», неустановленное следствием лицо в период времени с 00 час. 01 мин. 16 марта 2020 года до 15 час. 00 мин. 22 июля 2020 года, действуя согласно своей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО4 сбыта ряд наркотических средств: наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,92 г, что является крупным размером; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,04 г, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,34 г, что является значительным размером. После этого в тот же период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу указанных наркотических средств ФИО4, сообщив последнему в сети «Интернет» на интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR - browser» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения этих наркотических средств ФИО4 - на участке местности с координатами № в 

<

адрес>. 

ФИО4, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица в сети «Интернет» на интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR- browser» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», путем обмена мгновенными сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств в период времени с 15 час. 01 мин. до 16 час. 30 мин. 22 июля 2020 года изъял из указанного «куратором» тайника («закладки»), расположенного на участке местности с координатами № в 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,92 г, что является крупным размером; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,04 г, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 1,34 г, что является значительным размером, которые с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору незаконно переместил к месту своего жительства – в 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок», машинку для вакуумной упаковки, расфасовал наркотические средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта. 

После этого, реализуя задуманное, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее в группе лиц по предварительному сговору роль «куратора», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты> на сайте «hydra» в программе для мгновенного обмена сообщениями, обладая информацией о незаконном приобретении подчиненным ему «закладчиком» - ФИО4 партии наркотических средств, в ходе переписки в ИТС «Интернет» дало последнему указание об оставлении его в тайниках («закладках») на территории г. Калининграда с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», посредством «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированном на сайте «hydra».

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 16 час. 31 мин. 22 июля 2020 года до 08 час. 00 мин. 28 июля 2020 года, действуя согласно своей роли, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО4 сбыта наркотическое средство - кокаин общей массой 2,61 г, что является значительным размером. Затем в тот же период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО4, сообщив последнему в сети «Интернет» на интернет-площадке «hydra» посредством использования браузера «TOR-browser» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства ФИО4 - в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности с координатами № в 

<

адрес>. 

ФИО4, в свою очередь, получив от неустановленного следствием лица сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 08 час. 01 мин. до 09 час. 30 мин. 28 июля 2020 года, изъял из указанного «куратором» тайника («закладки»), расположенного на участке местности с координатами № в 

<

адрес>, наркотическое средство - кокаин, общей массой 2,61 г, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в свою 

<

адрес>, где, используя электронные весы, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «зип-лок», магниты и машинку для вакуумной упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, тем самым приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта. 

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в период времени с 09 час. 31 мин. 28 июля 2020 года до 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года поместил часть незаконно приобретенных им наркотического средства - кокаин массой 1,53 г, что является значительным размером, наркотического средства, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,43 г, что является крупным размером, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,15 г в карманы одежды, одетой на нем, где незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта, перемещаясь по территории г. Калининграда с момента его незаконного приобретения до 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 

Оставшуюся часть из единой массы, составлявшей 6,04 г, относящейся к крупному размеру незаконно приобретенного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,89 г, что является крупным размером; из единой массы, составлявшей 2,92 г, относящейся к крупному размеру незаконно приобретенного наркотического средства, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 г, что является значительным размером, и наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, массой 1,34 г, что является значительным размером, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта хранил в своей 

<

адрес> с момента незаконного приобретения до 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. 

В период времени с 09 час. 31 мин. 28 июля 2020 года до 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил: 

1) наркотическое средство - кокаин, массой 0,26 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета с магнитом, в тайник («закладку»), оборудованный на металлическом заборе, у 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

2) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый сверток, в тайник («закладку»), оборудованный в траве, на расстоянии в 10 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

3) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый слепок, в тайник («закладку»), оборудованный в траве, на расстоянии в 15 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

4) наркотическое средство - кокаин, массой 0,27 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета с магнитом, в тайник («закладку»), оборудованный на металлическом заборе, на расстоянии в 15 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

5) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый слепок, в тайник («закладку»), оборудованный на расстоянии в 10 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

6) наркотическое средство - кокаин, массой 0,27 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета с магнитом, в тайник («закладку»), оборудованный под металлическим контейнером, на расстоянии в 20 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

7) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый слепок, в тайник («закладку»), оборудованный в траве, на расстоянии в 60 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

8) наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета с магнитом, в тайник («закладку»), оборудованный на металлической решетке, на расстоянии в 65 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

9) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый слепок, в тайник («закладку»), оборудованный в траве, на расстоянии в 65 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

10) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой черного цвета, упакованный в гипсовый брикет, в тайник («закладку»), оборудованный в траве, на расстоянии в 10 м от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №;

Непосредственно после этого ФИО4, находясь на указанных участках местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung» с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанных тайников («закладок») с расфасованными наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,27 г, и наркотическим средством - кокаин, общей массой 1,08 г, расположенных по вышеуказанным адресам, однако не смог сообщить сведения о месте их нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «куратору» – неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе для мгновенного обмена сообщениями, так как 29 июля 2020 года в 18 час. 35 мин. у дома № № строения № на 

<

адрес>, на участке местности с координатами № ФИО4 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, после чего незаконно приобретенные и хранимые ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом наркотическое средство - кокаин, массой 1,53 г, что является значительным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,43 г, что является крупным размером, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,15 г, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения личного досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 25 мин. 29 июля 2020 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома № № строения № на 

<

адрес>, на участке местности с координатами №.

Незаконно приобретённые и хранимые ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,89 г, что является крупным размером; наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 г, что является значительным размером, и наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, массой 1,34 г, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе производства обыска по месту жительства ФИО4 - в 

<

адрес>, произведенного в период времени с 22 час. 10 мин. до 23 час. 28 мин. 30 июля 2020 года. 

Приготовленные ФИО4 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

1) наркотическое средство - кокаин, массой 0,26 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 15 час. 35 мин до 15 час. 47 мин. на участке местности с координатами №;

2) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 15 час. 49 мин. до 16 час. 01 минуты на участке местности с координатами №;

3) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 16 час. 03 мин. до 16 час. 15 мин., на участке местности с координатами №;

4) наркотическое средство - кокаин, массой 0,27 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 16 час. 18 мин. до 16 час. 29 мин. на участке местности с координатами №;

5) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 55 мин. на участке местности с координатами №;

6) наркотическое средство - кокаин, массой 0,27 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 16 час. 31 мин. до 16 час. 41 мин. на участке местности с координатами №;

7) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 17 час. 11 мин. до 17 час. 20 мин. на участке местности с координатами №;

8) наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 17 час. 22 мин. до 17 час. 31 мин. на участке местности с координатами №;

9) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 16 час. 57 мин. до 17 час. 07 мин. на участке местности с координатами №;

10) наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 г, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 июля 2020 года в период времени с 17 час. 33 мин. до 17 час. 42 мин. на участке местности с координатами №;

Таким образом, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО4 был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил все свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые просил огласить в связи с тем, что на сегодняшний день он не помнит все подробности совершенного преступления. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия 30 июля 2020 года при допросе в качестве подозреваемого с участием защитника Ходжибекова Р.Д. (№), 06 августа 2020 года, 19 января 2021 года и 26 января 2021 года при допросах в качестве обвиняемого с участием защитника Учакина С.А. (№ 

Так, ФИО4 пояснил, что, примерно, 15 марта 2020 года он узнал о существовании торговой площадки «Hydra» в TOR-сети. Тогда же он решил зарегистрироваться на данной торговой площадке, чтобы приобретать наркотические средства с целью их дальнейшей продажи. На указанном сайте он создал аккаунт с двухфакторной аутентификацией, логин которого «

<

данные изъяты>», пароль: «

<

данные изъяты>, и использовал, насколько он помнит, никнейм «

<

данные изъяты>». На указанной торговой площадке он связался с администратором владельца интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующимся на продаже наркотических средств. В ходе переписки они обговорили его «трудоустройство» наркокурьером (закладчиком). Работа заключается в осуществлении закладок с наркотиками, по следующей схеме: от неизвестного ему лица, от «администратора» или «складмена» вышеуказанного интернет-магазина, он получал оптовую партию наркотиков - «мастер-клад» в виде географических координат и описания. Партию наркотических средств он получал в весовом или уже расфасованном виде, затем при необходимости, фасовал наркотики, упаковывал их, после чего закладывал в тайники на территории г. Калининграда. За организованную им одну закладку («клад») с наркотиками он получал в среднем 600 рублей. В сеть TOR он выходил через ноутбук у себя дома по месту жительства. Для входа в сеть TOR он пользовался двухфакторной аутентификацией через мобильное приложении «google authenticator», которое было установлено на мобильный телефон «Xiomi», который ранее принадлежал его матери. Этот телефон имеет два пространства, которые открываются при введении разных паролей. Второе пространство телефона имеет одно приложение: «google authenticator». Кроме того, у него есть мобильный телефон марки «Samsung» модели «S10», на котором установлено приложение «Wickr Me». Данное приложение является мессенджером, которое он использовал для деловой переписки с хозяином магазина «

<

данные изъяты>», специализирующимся на продаже наркотических средств на торговой площадке «Hydra». Также на данный мобильный телефон он фотографировал места оставления им закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта. После этого он ставил на фотографиях координаты таких мест, возвращался домой, скидывал фотографии на ноутбук марки «Асер» и выкладывал их в магазин «

<

данные изъяты> 22 июля 2020 года в 15 час. 00 мин., когда он находился дома по месту своего жительства, он получил сообщение от хозяина магазина с координатами нового «мастер-клада». Проехав по этим координатам, он около 16 час. 30 мин. 22 июля 2020 года нашел «мастер-клад» недалеко от 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В этом «мастер-кладе» находились наркотические средства - ?-PVP, мефедрон, метамфетамин. Содержимое «мастер-клада» он привез домой, расфасовал мефедрон и метамфетами, и разложил наркотические средства в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, однако 14 слепков у него осталось. 28 июля 2020 года хозяин магазина сообщил ему координаты нового «мастер-клада» Проехав по этим координатам, 28 июля 2020 года около 09 час. 00 мин. он (ФИО4) недалеко от 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> нашел «мастер-клад», в котором находилось около 7 г наркотика «МДМА» и 15 г наркотика «кокаин». Возвратившись домой, он расфасовал наркотическое средство МДМА на условные дозы, которые разложил в тайники-закладки. Фотографии тайников-закладок с координатами он выложила на сайте «Hydra». 29 июля 2020 года он расфасовал кокаин и оставшееся наркотическое средство - ?-PVP. Часть наркотических средств он разложил в тайники-закладки и сделал фотографии этих мест. Пять свертков с наркотическим средством – кокаин и 14 гипсовых слепков с наркотическим средством - ?-PVP с предыдущего «мастер-клада» он намеревался сокрыть на территории форта № 4 в г. Калининграде. Однако около 18 час. 00 мин. 29 июля 2020 года у строения № 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ему (ФИО4) выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что наркотических средств, психотропных веществ, а также иных орудий совершения или предметов административного правонарушения при себе не имеет, так как испугался привлечения к ответственности и ничего добровольно не предъявил. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты 14 гипсовых слепков, 5 свертков из изоленты черного цвета с магнитами внутри, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», в чехле черного цвета, в котором под мобильным телефоном также был обнаружен запаянный полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон из первого «мастер-клада». На вопрос, что находится в 14 гипсовых слепках, 5 сверках из изоленты черного цвета и запаянном полимерном свертке, в состоянии стресса он пояснил, что там находится амфетамин, про наркотическое средство - кокаин он сразу рассказывать не стал, так как испугался. Также он пояснил, что данные свертки он хранил при себе с целью последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты> на торговой площадке «Hydra» в сети Интернет. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО13, эксперта ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Терещенко И.Ю.

Так, свидетель ФИО9, старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, показал, что 29 июля 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе этих мероприятий в 18 час. 35 мин. у 

<

адрес> строения № на 

<

адрес> по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО4, у которого были выявлены признаки наркотического опьянения - нарушение речи, неустойчивость позы, при этом запах алкоголя от ФИО4 не исходил, в связи с чем возникли основания полагать, что ФИО4 находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества. С целью обнаружения и изъятия предметов административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ было принято решение о проведении личного досмотра ФИО4 Для участия в проведении личного досмотра ФИО4 были приглашены в качестве понятых двое граждан мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. В 18 час. 40 мин. в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> строения № на 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 началось проведение личного досмотра ФИО4 Перед началом досмотра он (ФИО9) предложил ФИО4 выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, предметы и ценности добытые преступным путем, однако ФИО4 ничего не заявил и не предъявил, добровольно ничего не выдал. В правом наружном кармане куртки ФИО4 он (ФИО9) обнаружил пачку из-под сигарет «Винстон», внутри которой обнаружено 14 гипсовых слепков, в правом наружном кармане были обнаружены 5 свертков из изоленты черного цвета с магнитами на ощупь внутри, и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», в силиконовом чехле черного цвета. Под мобильным телефоном в указанном чехле был обнаружен запаянный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. При этом ФИО4 пояснил, что в слепках, в свертках из изоленты и полимерном свертке находится «амфетамин», предназначенный для дальнейшего сбыта через интернет-магазин на торговой площадке «гидра». Все предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО4, были изъяты и надлежащим образом упакованы и опечатаны. После этого он и ФИО10 составили соответствующие протоколы, в которых все расписались. По окончании проведения всех мероприятий, ФИО4 был доставлен в ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, по адресу: 

<

адрес> для дачи объяснений. Кроме того, 29 июля 2020 года в ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда поступила информация оперативного характера о том, что ФИО4 возможно причастен к сбыту наркотических средств через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, расположенный на торговой площадке «Hydra». В связи с этим в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 45 мин. 29 июля 2020 года он (ФИО9) с участием двоих граждан - ФИО12 и ФИО8 провел оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого произвел осмотр мобильного телефона марки «Samsung», модели «S10», IMEI1 №/18, IMEI2 №/18 в корпусе черного цвета и силиконовом чехле черного цвета, принадлежащего ФИО4 При включении мобильного телефона в разделе «Меню» было обнаружено мобильное приложение «Wickr Me», в котором была обнаружена переписка с возможными соучастниками незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, в разделе «Меню» указанного телефона было обнаружено мобильное приложение «Мои маршруты», которое может использоваться для определения геолокации и географических координат. Далее в разделе «Камера» были обнаружены фотографии участков местности с точными обозначениями. Экран указанного мобильного телефона он (ФИО9) сфотографировал на мобильный телефон марки «Samsung» модели «А50» и фотографии записал на оптический диск CD-R «TITANIUM» с надписью «инв. №». По окончании оперативно-розыскного мероприятия он составил соответствующий акт, в котором расписался он и участвующие граждане. 30 июля 2020 года в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 47 мин. он (ФИО9) с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, двоих граждан и ФИО4 проводил оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании данных, полученных при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4. Все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на ул. Горького в г. Калининграда. ФИО4 проследовал к дому № «г» на ул. Горького г. Калининграда, где указал на металлический забор и пояснил, что в указанном месте находится на магните сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты> на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Этот сверток был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>. ФИО4 проследовал к дому № на 

<

адрес>, где указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, в 10 м от указанного дома, и пояснил, что в этом месте в траве, у бетонного бордюра, находится гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Этот слепок был изъят из указанного ФИО4 места, надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>. ФИО4 проследовал к дому № на 

<

адрес>, где указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, в 15 м от указанного дома, и пояснил, что в этом месте в траве, у бетонной плиты, находится гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты> на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Этот слепок был изъят из указанного ФИО4 места, надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали по географическим координатам 54.758997, 20.505953. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>. ФИО4 проследовал к дому № «а» на 

<

адрес>, где указал на участок местности, расположенный на обочине грунтовой дороги в 15 м от указанного дома, и пояснил, что на металлическом заборе на магните прикреплен сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты> на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Этот сверток был изъят из указанного ФИО4 места, надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. После этого они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому № «а», указал на участок местности, расположенный в 20 м от указанного дома, и пояснил, что внизу металлического контейнера на магните прикреплен сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Этот сверток был изъят из указанного ФИО4 места, надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому № «в», указал на участок местности, расположенный в траве в 10 м от указанного дома, и пояснил, что в траве находится гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 изъял из указанного ФИО4 места слепок, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. После этого они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому №, указал на участок местности, расположенный в траве в 65 м от указанного дома, и пояснил, что в траве имеется гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты> на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 изъял из указанного ФИО4 места слепок, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому №, указал на участок местности, расположенный в траве в 60 м от указанного дома, и пояснил, что в траве находится гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 из указанного ФИО4 места изъял слепок, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем они проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому №, указал на участок местности, расположенный в траве в 65 м от указанного дома, и пояснил, что на металлическом пруте кирпичной стены на магните имеется сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 из указанного ФИО4 места изъял слепок, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ. Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали по географическим координатам №. Это оказался участок местности, расположенный на 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к дому №, указал на участок местности, расположенный в траве в 10 м от указанного дома, и пояснил, что возле металлического забора находится спрятанный в траве гипсовый слепок с наркотическим средством, который предназначался для сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» в Тор-сети. Оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 из указанного ФИО4 места изъял слепок, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После этого был составлен соответствующий акт, который подписали все лица, участвующие в ОРМ №).

Свидетель ФИО10, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, по обстоятельствам задержания ФИО4, его личного досмотра и по обстоятельствам проведения оперативного-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО9 №

Свидетели ФИО11 и ФИО12, принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях «исследование предметов и документов» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» дали показания по обстоятельствам проведения этих оперативно-розыскных мероприятий, аналогичные показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО10 Кроме того, свидетель ФИО12 показала, что 30 июля 2020 года она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес>. Когда она, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО4 прибыли в указанную квартиру, ФИО4 было оглашено постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО4, расписался, с проведением обыска он был согласен и претензий по этому поводу не высказывал. Перед проведением обыска ей (ФИО12), второму понятому и ФИО4 сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Потом ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли у него в квартире какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, орудия и предметы совершения преступления, предметы, имеющие значение вещественных доказательств, на что ФИО4 ничего не заявил и добровольно ничего не выдал. В ходе проведения обыска в 

<

адрес> в комнате, расположенной напротив входа в указанную квартиру, слева от входа, на тумбочке, был обнаружен ноутбук марки «Acer», который был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан. На указанном ноутбуке находился мобильный телефон марки «Xiomi Redme 6», который также был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан. В кухне на обеденном столе был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась горсть гипсовых осколков, два мотка белой изоленты, моток красной изоленты, моток черной изоленты. Также в пакете были обнаружены пять гофрированных прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты и надлежащим образом упакованы и опечатаны. Возле двери, ведущей на балкон, был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором были обнаружены три свертка из изоленты красного цвета, которые также были изъяты, и надлежащим образом упакованы и опечатаны. Кроме того, в рюкзаке были обнаружены шестнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», электронные весы в корпусе серого цвета, которые также были изъяты и надлежащим образом упакованы и опечатаны. Также в рюкзаке был обнаружен аппарат для вакуумирования марки «Kitfort» в корпусе серо-черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. По результатам проведения обыска, который был проведен в период времени с 22 час. 10 мин. до 23 час. 28 мин. 30 июля 2020 года, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались она (ФИО12), второй понятой, ФИО4 и сотрудники полиции. Каких-либо незаконных действий, а также психологического и физического давления в отношении ФИО4 не оказывалось, ФИО4 никаких претензий и жалоб не высказывал (№).

Свидетель ФИО13, второй понятой при производстве обыска в квартире ФИО4, по обстоятельствам проведения обыска дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (№).

Свидетели ФИО14 и ФИО15, принимавшие участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО4, по обстоятельствам личного досмотра ФИО4 дали показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО10 №

Свидетель ФИО16, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, показала, что 29 июля 2020 года в ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда был доставлен ФИО4, задержанный по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств. Она отбирала у ФИО4 объяснение. В ходе опроса ФИО4 дал ФИО16 пояснения, аналогичные его пояснениям в судебном заседании. Кроме того, свидетель ФИО16 показала, что она проводила обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес> и по обстоятельствам производства обыска дала показания, аналогичные вышеизложеным показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО13 (№).

Эксперт отделения физико-химических экспертиз отдела специальных экспертиз ЭКЦ УМВД России по Калининградской области ФИО17 показала, что провести сравнительное исследование изъятых наркотических средств не представляется возможным, поскольку их масса менее 0,3 г (№).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также материалами дела, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Терещенко И.Ю.:

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО16 об обнаружении признаков преступления от 30 июля 2020 года, согласно которому 29 июля 2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе данных мероприятий по подозрению в незаконном потреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ в 18 час. 35 мин. у 

<

адрес> был задержан ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 14 гипсовых слепков, 5 свертков из изоленты черного цвета с магнитами на ощупь внутри, на трех из которых имеется надпись нечитаемая красителем белого цвета, и сверток из полимерного материала, внутри которого полимерный сверток, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета. Согласно справки об исследовании от 30 июля 2020 года за № в 14 гипсовых слепках, изъятых у ФИО4, находилось вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,43 г. В 5 свертках из изоленты черного цвета находилось наркотическое средство - кокаин общей массой 1,53 г. В свертке из полимерного материала находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,15 г. Указанные наркотические средства ФИО4 намеревался сбыть путем оставления «тайников-закладок» на территории г. Калининграда через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Нydra» в сети Интернет (№)

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 июля 2020 года, согласно которому 29 июля 2020 года с 18 час. 40 мин. до 19 час. 03 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9 с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО14 в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> строения № на 

<

адрес>, произвел личный досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра на предложение о добровольной выдаче наркотических средств, психотропных веществ, а также иных орудий совершения или предметов административного правонарушения ФИО4 ничего не заявил. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО4 были обнаружены пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой обнаружено 14 гипсовых слепков; 5 свертков из изоленты черного цвета с магнитами на ощупь внутри, на трех из которых имеется нечитаемая подпись красителем белого цвета; мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», в силиконовом чехле черного цвета, под данным мобильным телефоном в указанном чехле обнаружен запаянный полимерный сверток, внутри которого полимерный материал, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета. При этом ФИО4 пояснил, что в слепках, в свертках из изоленты и полимерном материале находится наркотик «амфетамин», предназначенный для дальнейшего сбыта через интернет-магазин на торговой площадке «гидра» (№);

протоколом изъятия вещей и документов от 29 июля 2020 года, согласно которому 29 июля 2020 года с 19 час. 04 мин. до 19 час. 25 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9, в присутствии понятых ФИО14 и ФИО15 изъял обнаруженные у ФИО4 в ходе личного досмотра слепки, свертки, мобильный телефон и надлежащим образом их упаковал (№);

протоколом обыска от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 22 час. 10 мин. до 23 час. 28 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Лениниградскому району г. Калининграда ФИО16 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО18, с участием ФИО4 и ФИО1 произвела обыск в жилище ФИО4 – в 

<

адрес>. Перед началом обыска участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска. Также ФИО4 было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ и имеющие значение для уголовного дела, что ФИО4 не сделал. В ходе проведения обыска в комнате, расположенной напротив входа в квартиру, слева от входа, на тумбочке, был обнаружен ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета, на котором находился мобильный телефон марки «Xiomi Redme 6». В кухне на обеденном столе был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились горсть гипсовых осколков, два мотка белой изоленты, моток красной изоленты, моток черной изоленты, пять гофрированных прозрачных полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри. Возле двери, ведущей на балкон, был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились три свертка из изоленты красного цвета, шестнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», электронные весы в корпусе серого цвета, аппарат для вакуумирования марки «Kitfort» в корпусе серо-черного цвета. Все предметы, обнаруженные в ходе обыска были изъяты, надлежащим образом упакованы и опечатаны (№);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 29 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 21 час. 10 мин. до 21 час. 45 мин. в служебном кабинете № ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, расположенного в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО19 в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8 провел оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов». В ходе ОРМ был осуществлен вход в мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО4 марки «Samsung», модели «S10», IMEI1 №/18 IMEI2 №/18, в котором в разделе «Камера» были обнаружены фотографии участков местности с координатами оборудованных ФИО4 в целях сбыта наркотического средства закладок на территории г. Калининграда. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия были записаны на оптический диск CD-R-«TITANUM» 700МВ (инв. № 9) (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 47 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием оперуполномоченного ФИО10 и ФИО3 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами № расположенный вдоль бетонной тропы рядом с домом № «г» на 

<

адрес>. На этом участке местности находится бетонная стена с металлическим забором, на котором обнаружен на магните сверток из изоленты черного цвета. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот сверток с наркотическим средством – кокаин, который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный сверток был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 15 час. 49 мин. до 16 час. 01 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием оперуполномоченного ФИО10 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный, примерно, в 10 м от 

<

адрес>. На этом участке местности в траве, у бетонного бордюра, обнаружен гипсовый слепок белого цвета. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 час. 03 мин. до 16 час. 15 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием оперуполномоченного ФИО10 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный, на обочине дороги, примерно, в 15 м от 

<

адрес>. На этом участке местности в траве, у бетонной плиты, обнаружен гипсовый слепок белого цвета. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 час. 18 мин. до 16 час. 29 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием оперуполномоченного ФИО10 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный у обочины грунтовой дороги, примерно, в 15 м от 

<

адрес>. На этом участке местности имеется металлический забор, на котором обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом на ощупь внутри. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот сверток с наркотическим средством – кокаин, который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный сверток был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан №);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 час. 31 мин. до 16 час. 41 мин. старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО9, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием оперуполномоченного ФИО10 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный, примерно, в 20 м от 

<

адрес> и, примерно, в 20 м от асфальтированной дороги на этой улице. На этом участке местности имеется контейнер, под которым обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом на ощупь внутри. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот сверток с наркотическим средством – кокаин, который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный сверток был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 час. 44 мин. до 16 час. 55 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9 и ФИО3 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами 54.758871, 20.506298, расположенный в 10 м от 

<

адрес> и, примерно, в 20 м от асфальтированной дороги на этой улице. На этом участке местности был обнаружен гипсовый слепок. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан №);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 16 час. 57 мин. до 17 час. 07 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в 65 м от 

<

адрес>. На этом участке местности был обнаружен гипсовый слепок. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан №);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 17 час. 11 мин. до 17 час. 20 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в 60 м от 

<

адрес>. На этом участке местности был обнаружен гипсовый слепок. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 17 час. 22 мин. до 17 час. 31 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в 65 м от 

<

адрес>. На этом участке местности на металлической решетке кирпичной стены был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом на ощупь внутри. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот сверток с наркотическим средством – кокаин, который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный сверток был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 июля 2020 года, согласно которому в период времени с 17 час. 33 мин. до 17 час. 42 мин. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10, в присутствии граждан ФИО12 и ФИО8, с участием старшего оперуполномоченного ФИО9 и ФИО4 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный в 10 м от 

<

адрес>. На этом участке местности в траве возле металлического забора был обнаружен гипсовый слепок. При этом ФИО4 пояснил, что это именно тот слепок с наркотическим средством – «соль», который он оставил с целью сбыта через сеть Интернет. Обнаруженный слепок был изъят и надлежащим образом упакован и опечатан (№);

справкой об исследовании № от 30 июля 2020 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета в пяти свертках с магнитами являются наркотическим средством – кокаин общей массой 1,53 г. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в запаянном пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,15 г. Представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета в четырнадцати свертках из гипсовых брикетов содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и, следовательно, является наркотическим средством. Все представленные порошкообразные вещества изъяты 29 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4 в служебном автомобиле, припаркованном у строения № 

<

адрес>. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г от каждого объекта (№);

заключением эксперта № от 14 августа 2020 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 29 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4 в служебном автомобиле, припаркованном у строения № 

<

адрес>, являются: наркотическим средством - кокаин общей массой 1,48 г; наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,14 г; веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, является наркотическим средством общей массой 1,29 г №);

заключением эксперта № от 18 августа 2020 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 30 июля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес> являются: наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,89 г; наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин общей массой 1,34 г; веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,22 г (№);

заключением эксперта № от 12 августа 2020 года, согласно которому на представленных на исследование электронных весах, изъятых 30 июля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес>, обнаружены следовые количества психотропного вещества - амфетамин, наркотических средств - метамфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метадон (фенадон, долофин), кокаин, тетрагидроканнабинол, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На представленных на экспертизу 16 полимерных пакетах обнаружены следовые количества вещества ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На представленном на экспертизу фрагменте полимерной пленки обнаружены следовые количества вещества ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства тетрагидроканнабинол. На указанных объектах каких-либо следов рук не имеется (№).

протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2020 года, в соответствии с которым были осмотрены 20 полимерных прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, и первоначальные упаковки №);

протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2020 года, в соответствии с которым были осмотрены 16 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с рифленой поверхностью на одной стороне, электронные весы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, и первоначальные упаковки №); 

протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2020 года, в соответствии с которым были осмотрены 4 полимерных прозрачных пакета с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом желтоватого цвета внутри, 3 полимерных пакета прозрачных пакета с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом серовато-коричневого цвета внутри, один полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4, и первоначальные упаковки (№);

справкой об исследовании № от 07 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.752926, 20.501646 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин и является наркотическим средством массой 0,26 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от 20 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.752926, 20.501646, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин и является наркотическим средством массой 0,25 г. При проведении исследования израсходовано 0,03 г вещества (т№);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2020 года, согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ, и первоначальные упаковки (№); 

справкой об исследовании № от 07 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.753297, 20.504281, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно является наркотическим средством массой 0,09 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от 25 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.753297, 20.504281, содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно является наркотическим средством массой 0,08 г (№);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с комочками различных форм и размеров, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.759546, 20.500296, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно является наркотическим средством массой 0,10 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества №

заключением эксперта № от 25 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество с кристаллами различных форм и размером, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.759546, 20.500296, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно является наркотическим средством массой 0,09 г (№);

справкой об исследовании № от 07 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.758997, 20.505953, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, является наркотическим средством - кокаин массой 0,27 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества №);

заключением эксперта № от 25 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.758997, 20.505953, является наркотическим средством - кокаин массой 0,26 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (№);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета с комочками различных форм и размеров, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № на участке местности, расположенном в 10 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,09 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от 31 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам №, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,08 г №);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, является наркотическим средством - кокаин массой 0,27 

<

адрес> проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от 24 августа 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № является наркотическим средством - кокаин массой 0,26 г. При проведении исследования израсходовано 0, 02 г вещества №);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № на участке местности, расположенном в 60 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,45 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от 31 августа 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.758584, 20.509870, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,44 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (№);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам №, на участке местности, расположенном в 65 м от 

<

адрес>, является наркотическим средством - кокаин массой 0,28 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№

заключением эксперта № от 25 августа 2020 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № является наркотическим средством - кокаин массой 0,27 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (№);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № на участке местности, расположенным в 65 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,45 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества №

заключением эксперта № от 25 августа 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам №, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,43 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (№);

справкой об исследовании № от 10 августа 2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам № на участке местности, расположенным в 10 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,09 г. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (№);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам 54.758937, 20.512352, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,08 

<

адрес> проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 3, л.д. 110-114);

протоколами осмотра предметов (документов) от 14 сентября 2020 года, от 16 сентября 2020 года, от 15 сентября 2020 года, от 17 сентября 2020 года, от 19 сентября 2020 года, согласно которым были осмотрены полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые 30 июля 2020 года в ходе проведения ОРМ, и первоначальные упаковки (№);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18 января 2021 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Xiomi» модели “Redmi 6» в корпусе черного цвета, изъятый 30 июля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 – в 

<

адрес>. Осматриваемый мобильный телефон «Xiaomi Redmi 6» имеет следующие IMEI-коды: IMEI1 – №; IMEI1 – №. При включении мобильного телефона происходит загрузка рабочего стола с ярлыками различных приложений. В результате осмотра телефона установлено, что во вкладке «Галерея» имеется скриншот о переводе денежных средств на имя ФИО31 На телефоне имеется приложение «Wickr me», для запуска которого необходимо ввести пароль, который на момент производства осмотра органам предварительного расследования был неизвестен. Далее, в истории приложения Интернет-браузера «Chromе» имеются сведения о входе в аккаунты почтового приложения «Proton VPN» и «Wickr». Во вкладке «Заметки» имеется запись от 14 марта 2020 года. При осмотре вкладки «СМС-сообщения» в памяти телефона имеются СМС-сообщения о списании денежных средств от 01 мая 2020 года, о переводе денежных средств от 15 апреля 2020 года и от 26 марта 2020 года Во вкладке «СМС-сообщения» имеются сообщения от ресурса «OTPSMS» о первоначальной настройке приложения «Wickr Me»; также имеется сообщение от сервиса «Proton» о первоначальной настройке почтового приложения «Proton». После осмотра мобильный телефон был надлежащим образом упакован и опечатан (№);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18-22 января 2021 года, согласно которому были осмотрены мобильный телефон марки «Samsung» модели «S 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, и ноутбук марки «Acer», изъятый в ходе обыска по мету жительства ФИО4 При включении мобильного телефона происходит запрос пароля в виде графического ключа. Произвести вход не представилось возможным, так как на момент осмотра органы предварительного следствия не располагали информацией о графическом ключе. После осмотра вышеуказанный мобильный телефон был упакован и надлежащим образом опечатан. При включении ноутбука марки «Acer» происходит загрузка операционной системы «Windows 10». На рабочем столе ноутбука имеются графические файлы, на которых отображены места закладок с их обозначением и географические координаты; также на рабочем столе имеются каталоги (папки) с различными наименованиями, в которых также имеются графические файлы, на которых отображены места закладок с их обозначением и географические координаты. Кроме того, на рабочем столе имеется текстовой документ с наименованием «Новый текстовой документ 2», в котором содержится отчет о месте и состоянии «мастер-клада». Вышеописанные каталоги (папки) с графическими файлами, графические файлы и текстовой документ общим количеством 4800 файлов скопированы на лабораторный НЖМД для дальнейшей записи данных файлов на оптические диски. Далее, в результате осмотра установлено, что на рабочем столе имеются ярлык и соответствующий каталог (папка) Интернет-браузера «TOR Brоwser». Установить историю посещения Интернет-страниц в «TOR Brоwser» не представляется возможным в виду особенностей работы браузера. Далее, в результате осмотра ноутбука установлено, что на рабочем столе имеется ярлык программы «мессенджера» (Telegram). При осмотре содержимого мессенджера «Telegram» установлено, что в нем имеются каналы (подписчиком которых является пользователь с ник-неймом «Firstblood» с абонентским номером телефона №), в том числе с контентом о незаконном обороте наркотических средств (переписки, фотографии, в том числе, участков местности с местами закладок, их обозначениями и географическими координатами): «Ррр» (создан 13.04.2020); «05 ПВП» (создан 04.04.2020); «WLC025» (создан 10.06.2020); «Биичесс» (создан 29.03.2020); «VV» (создан 03.04.2020); «Калужская нарвская» (создан 08.06.2020); «025 влк» (создан 07.04.2020); «влц 025» (создан 04.06.2020); «Friends» (создан 23.04.2020); 02555» (создан 30.05.2020); «полезное» (создан 09.05.2020); «с компа» (создан 18.05.2020); «05 дрим» (создан 18.05.2020); «05 шиш» (создан 18.05.2020); «1 г» (создан 29.03.2020). Кроме этого, в каналах «VV», «Биичесс» мессенджера «Telegram» имеются сообщения от абонента с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в которых содержатся ссылки на Интернет-страницы ресурса «Hydra», а также информация о нике и пароле для абонента «Firstblood» для входа на данный ресурс. Осматриваемый ноутбук марки «Acer» подключался к сети Интернет и посредством Интернет-браузера «TOR Browser», установленного на указанном ноутбуке, производился вход по одной из ссылок, имеющейся в переписке на канале «Биичесс», на ресурс «Hydra». В появившемся окне в соответствующих полях вводились логин «

<

данные изъяты>» и пароль «

<

данные изъяты>», после чего происходил переход на страницу, в которой необходимо ввести код подтверждения из «Google authentificator». К ноутбуку посредством USB-порта подключался лабораторный флеш-накопитель, на котором установлена программа «FSCapture69portable», с помощью которой изготавливались скриншоты переписки в каналах мессенджера «Telegram» и процедура входа на ресурс «Hydra», которые копировались на лабораторный НЖМД для последующего изготовления фототаблицы. После осмотра ноутбук марки «Acer» был надлежащим образом упакован и опечатан (№);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19 января 2021 года, согласно которому следователь СО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО20 с участием обвиняемого ФИО4 и защитника Учакина С.А. осмотрел оптический диск CD-R «TITANIUM» с результатами оперативно-розыскного мероприятия «осмотр предметов» от 29.07.2020». В ходе осмотра обвиняемый ФИО4 пояснил, что на фотографиях, содержащихся на указанном диске, изображен его мобильный телефон марки «Samsung» модели «S 10», изъятый у него при личном досмотре 29 июля 2020 года. Со слов обвиняемого ФИО4, на телефоне установлено мобильное приложение «Wickr Me», в котором он вел рабочую переписку с хозяином магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra» по поводу незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калининграда. Кроме того, он использовал данный телефон, чтобы фотографировать места тайников-«закладок», после чего он ставил на фотографии координаты указанного места, переносил фотографии на ноутбук марки «Асер» и выкладывал в магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Hydra». На момент его задержания сотрудниками полиции 29 июля 2020 года на указанном мобильном телефоне имелись фотографии недавно сделанных им тайников-«закладок» с географическими координатами их местонахождения, используя которые сотрудники полиции при проведении с его участием оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъяли наркотические средства №);

протоколом осмотра предметов от 14 января 2021 года, согласно которому осмотрены объекты, изъятые 30 июля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, 29 июля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4 и 30 июля 2020 года в ходе обыска по мету жительства ФИО4 – в 

<

адрес> (№);

протоколом проверки показаний на месте от 30 июля 2020 года, согласно которому подозреваемый ФИО4 с участием защитника ФИО7 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 предложил всем участникам следственного действия на служебном автомобиле проехать в 

<

адрес>, где он проследовал к участку местности и пояснил, что 22 июля 2020 года он, находясь на этом участке местности, забрал сверток с содержащимся в нем наркотическим средством «?-PVP». Посредством мобильного телефона следователь установил географические координаты этого участка местности – 54.793412; 20.539683. После этого по предложению ФИО4 все участники следственного действия проследовали к другому участку местности, находясь на котором ФИО4 пояснил, что 28 июля 2020 года он в этом месте забрал сверток с наркотическим средством «МДМА» массой около 7 г и наркотическим средством – кокаин массой около 15 г. Посредством мобильного телефона следователь установил географические координаты этого участка местности -№. Затем по предложению ФИО4 все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали к строению № 

<

адрес>, где ФИО4 проследовал к участку местности и пояснил, что 29 июля 2020 года около 18 час. 35 мин. в этом месте его остановили сотрудники полиции. Посредством мобильного телефона следователь установил географические координаты этого участка местности – №. После этого все участники следственного действия по предложению ФИО4 прошли к другому участку местности, где ФИО4 пояснил, что 29 июля 2020 года в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 25 мин. в служебном автомобиле, припаркованном на этом участке местности, в отношении него в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 14 гипсовых свертков с наркотическим средством «?-PVP», 5 свертков из изоленты черного цвета, в которых находилось наркотическое средство - кокаин и один полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон», которые он намеревался сбыть. Посредством мобильного телефона следователь установил географические координаты этого участка местности – 54.761100; 20.493682 №);

протоколом проверки показаний на месте от 20 января 2021 года, согласно которому ФИО4 с участием защитника Учакина С.А. в присутствии понятых ФИО21 и ФИО22 показал места, где он оборудовал тайники-«закладки» с наркотическими средствами и дал пояснения об обстоятельствах совершения преступления, аналогичные его пояснениям в судебном заседании и показаниям свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО8 и ФИО12 (№).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей.

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

ФИО4 вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», с распределением между собой ролей. 

О направленности умысла ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют результаты его личного досмотра, обыска в его 

<

адрес>, результаты оперативно-розыскных мероприятий, количество изъятых наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств, сведения о тайниках-закладках в памяти мобильного телефона и ноутбука. Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО4 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО4, относящихся к незаконному обороту наркотических средств, судом не установлено.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

После задержания ФИО4 активно сотрудничал со следствием, давал подробные и последовательные показания об обстоятельствах приобретения наркотических средств с целью их последующего сбыта, с использованием сети Интернет, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых указал места расположения тайников-закладок, дал добровольное согласие на осмотр своего мобильного телефона и ноутбука, сообщив для этого необходимые сведения, в том числе пароль.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии со ст. 61 п. «и» УК РФ признает явку с повинной, изложенную в объяснении от 29 июля 2020 года №) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15 октября 2020 года за №, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а выявляет клинические признаки эпизодического употребления наркотических средств без вредных последствий. Об этом свидетельствуют данные об эпизодическом употреблении ФИО4 наркотических средств (марихуана) без признаков зависимости, сохранность интеллектуально-мнестических, прогностических и критических функций, отсутствие тяги к наркотику, абстинентных проявлений. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у ФИО4 в настоящее время не нарушена. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО4 не отмечалось временного болезненного психического расстройства, что исключается целенаправленным последовательным характером его действий, изменявшимся соразмерно условиям окружающей обстановки, адекватным речевым контактом с участниками событий, сохранности воспоминаний о содеянном. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у ФИО4 в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Как не выявляющий клинических признаков наркомании, в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании ФИО4 не нуждается (№). 

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, молодой возраст ФИО4, состояние здоровья его матери ФИО1, а также то, что ФИО4 имеет семью, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, характеризуется исключительно положительно, в том числе, своей матерью ФИО1, своим братом ФИО2, генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО23 и соседями.

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье граждан, имеющее высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом положений ст. ст. 66 ч. 3, 62 ч. 1 УК РФ, и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения к ФИО4 ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку при назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. ст. 66 ч. 3, 62 ч. 1 УК РФ, верхний предел наказания совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Поскольку ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, то в соответствии ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО4 был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 30 июля 2020 года в 21 час. 20 мин. (№). Однако, в судебном заседании было установлено, что фактически ФИО4 был задержан по подозрению в совершении преступления 29 июля 2020 года в 18 час. 35 мин., что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО16 от 30 июля 2020 года №), протоколами личного досмотра ФИО4 и изъятия у него вещей и документов от 29 июля 2020 года (№), рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО10 от 29 июля 2020 года (№). В связи с этим суд считает необходимым зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 29 июля 2020 года до 26 марта 2021 года. 

Время содержания ФИО4 под стражей с 29 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ засчитывается в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО32 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в пять лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу, и срок наказания исчислять с 26 марта 2021 года.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 29 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Л.А. Гусельникова